Cammin facendo, nel nostro registro assistiamo alla rinuncia di una buona parte delle nostre antiche usanze, abbandono costellato di riferimenti a diversi suggerimenti cerimoniali o spirituali. Sofferiamoci un po' su questi venerabili ricordi: nulla di più istruttivo che ci permetta di entrare nella vita intima della nostra Congregazione nei primi momenti della sua esistenza.

Una tra le prime decisioni notificate riguarda l'uso, conservato a lungo, di leggere, al Capitolo dopo Prima, dopo il Necrologio la parte dell'Ordo riguardante l'ufficio dell'indomani, seguito, se necessario, da osservazioni e suggerimenti appropriati: *"dictum est quod quotidie, ad officium capituli, ordo officii celebrandi pro die recitaretur, et placuit"*.

Altra antica usanza quella di accendere due ceri accanto alla statua del Beata Vergine, il sabato, durante il canto del Salve Regina come conclusione della Compieta: *"A.D. 1857, ferie 5^a post quartam Dominicam post Pentecostem, dictum est quod in sabbatis et quotidies decantaretur aña major de Beata post completorum, duæ candelæ in altari vel ad imaginem Beatæ Dominæ nostræ arderent, et placuit"*.

A partire dal 1857 si fa menzione dell'usanza prettamente religiosa dell'aspersione dopo Compieta; ma mentre ora è il Superiore che passa davanti ai singoli religiosi per benedirli, allora erano i subalterni che in fila si presentavano avanti al Superiore per riceverla: *"dictum est quod ad aspersionem post completorium, singuli et singuli accedere debeant, et aspersione accepta bini in lavatorium prodire, expectantes donec senioresaspersi fuerint, tuncque cum spece adunati dormitorium simul ingredi; et placuit, et statutum est"*.

La bella organizzazione quanto alle funzioni liturgiche, fu non solo il sogno, ma la passione di dom Gréa: *"... dictum est ut genuflexiones, veniæ, sessiones, erectiones, simul ab omnibus in choro fiant ne, singulis ad suum arbitrium cuncta trahentibus, inordinata confusio in castra Dominica subrepat"*.

Affinché ognuno abbia sempre chiaro in anticipo quali servizi deve fare, o quali letture deve proclamare, in modo da prepararle di conseguenza, viene deciso, il mercoledì della Quattro Tempora d'Avvento 1862, l'ordine, ogni sabato prima dell'ora Prima, degli ufficianti della settimana, seguendo una formula desunta dal passato, e che fino ad oggi è rimasta immutata: *"... dictum est ut tabula fiat singulis hebdomadibus in qua describantur per vices quicumque in sequenti turno ad varia ministeria deputentur, et ut prædictus ordo ad primam sabbati recitetur in hac forma: Fratres carissimi, vicarius ordo postulat ut in sequenti hebdomada... ecc."*